



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年1月30日

上場会社名 東北特殊鋼株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5484 URL http://www.tohokusteel.com
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成瀬 真司
 問合せ先責任者 (役職名) 総務人事部長 (氏名) 佐藤 高彰 TEL 0224-82-1010
 四半期報告書提出予定日 2020年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	15,106	△0.3	1,495	△8.8	1,580	△7.0	1,149	△3.9
2019年3月期第3四半期	15,154	△1.2	1,640	△16.4	1,699	△17.9	1,196	△18.7

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,214百万円 (17.2%) 2019年3月期第3四半期 1,036百万円 (△37.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	152.72	—
2019年3月期第3四半期	158.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	28,465	23,490	82.5
2019年3月期	27,604	22,463	81.4

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 23,490百万円 2019年3月期 22,463百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	12.00	—	12.00	24.00
2020年3月期	—	13.00	—	—	—
2020年3月期 (予想)	—	—	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,300	0.4	1,980	△9.6	1,970	△12.9	1,400	△12.9	185.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期3Q	7,550,000株	2019年3月期	7,550,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	21,041株	2019年3月期	21,041株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期3Q	7,528,959株	2019年3月期3Q	7,528,959株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があることをお含みおきください。

なお、業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が緩やかに回復している一方で、英国のEU離脱問題、米中貿易摩擦による中国経済の減速等の不安定な世界情勢を背景に、依然として停滞した状況が続きました。

特殊鋼業界の主要な需要先である自動車産業では、国内自動車販売台数が足元では減少し、海外においてもアジアでの自動車販売台数が減少基調となりました。

このような環境の中、当社グループの特殊鋼事業では、半導体向け精密加工製品の販売が一部回復したものの、国内外の自動車向け鋼材製品が低調に推移いたしました。

不動産賃貸事業につきましては、一層のサービス向上に努め、業績は安定的に推移いたしました。

その結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は前年同四半期に比べ48百万円減の15,106百万円となりました。経常利益は前年同四半期に比べ119百万円減の1,580百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期に比べ47百万円減の1,149百万円となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①特殊鋼事業

売上高は前年同四半期に比べ47百万円減の13,387百万円、セグメント利益（営業利益）は143百万円減の648百万円となりました。

②不動産賃貸事業

売上高は前年同四半期に比べ0百万円減の1,718百万円、セグメント利益（営業利益）は2百万円減の846百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ861百万円増加し、28,465百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・債券及び投資信託の購入等により投資有価証券が1,254百万円増加しております。
- ・足元の鋼材製品の売上減少や、一部取引先の決済方法が電子記録債権に移行したこと等により、受取手形及び売掛金が679百万円減少、電子記録債権が282百万円増加しております。

一方、当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べ165百万円減少し、4,974百万円となりました。主な要因は次のとおりであります。

- ・法人税等の支払により未払法人税等が236百万円減少しております。
- ・前連結会計年度末と比べ引当対象期間が異なるため、賞与引当金が183百万円減少しております。
- ・インド子会社の工場立上げへ向けた資材調達等により、支払手形及び買掛金が122百万円増加しております。

また、当第3四半期連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益1,149百万円を主な要因として、前連結会計年度末に比べ1,026百万円増加し、23,490百万円となりました。以上の結果、自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.1ポイント上昇し、82.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想につきましては、2019年5月14日に公表しました予想値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,450,316	5,048,421
受取手形及び売掛金	3,234,665	2,555,316
電子記録債権	793,646	1,076,351
有価証券	500,000	500,000
商品及び製品	330,156	410,173
仕掛品	1,004,079	1,032,249
原材料及び貯蔵品	914,640	1,029,445
その他	72,179	148,187
貸倒引当金	△275	△248
流動資産合計	12,299,408	11,799,897
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,587,788	5,363,730
機械装置及び運搬具（純額）	1,641,045	2,022,443
工具、器具及び備品（純額）	116,086	135,624
土地	2,276,891	2,280,973
建設仮勘定	565,661	611,921
その他（純額）	19,872	17,814
有形固定資産合計	10,207,345	10,432,508
無形固定資産	106,250	106,065
投資その他の資産		
投資有価証券	4,528,660	5,782,887
繰延税金資産	246,506	103,739
その他	218,979	243,265
貸倒引当金	△2,715	△2,818
投資その他の資産合計	4,991,432	6,127,074
固定資産合計	15,305,028	16,665,647
資産合計	27,604,437	28,465,545

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,511,715	1,634,484
未払法人税等	315,212	78,910
賞与引当金	339,140	155,805
役員賞与引当金	8,440	—
その他	801,095	933,105
流動負債合計	2,975,603	2,802,305
固定負債		
長期預り金	1,846,624	1,846,624
修繕引当金	260,745	264,122
退職給付に係る負債	51,634	57,516
その他	5,965	4,367
固定負債合計	2,164,969	2,172,630
負債合計	5,140,573	4,974,935
純資産の部		
株主資本		
資本金	827,500	827,500
資本剰余金	560,993	560,993
利益剰余金	20,766,641	21,728,243
自己株式	△18,272	△18,272
株主資本合計	22,136,862	23,098,464
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	407,462	506,736
為替換算調整勘定	△80,462	△114,592
その他の包括利益累計額合計	327,000	392,144
純資産合計	22,463,863	23,490,609
負債純資産合計	27,604,437	28,465,545

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	15,154,520	15,106,208
売上原価	12,200,985	12,332,908
売上総利益	2,953,534	2,773,299
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	310,422	289,351
給料及び手当	374,603	372,993
賞与引当金繰入額	39,637	38,785
退職給付費用	11,202	13,558
その他	577,441	563,392
販売費及び一般管理費合計	1,313,307	1,278,081
営業利益	1,640,226	1,495,218
営業外収益		
受取利息	40,413	26,937
受取配当金	28,254	29,672
仕入割引	21,611	22,334
為替差益	1,776	24,057
その他	29,934	31,322
営業外収益合計	121,990	134,324
営業外費用		
固定資産除却損	11,055	14,706
減価償却費	9,545	8,490
売上割引	9,572	8,183
その他	32,137	17,579
営業外費用合計	62,310	48,959
経常利益	1,699,907	1,580,583
特別利益		
投資有価証券売却益	—	23,350
特別利益合計	—	23,350
税金等調整前四半期純利益	1,699,907	1,603,933
法人税、住民税及び事業税	405,097	354,455
法人税等調整額	97,842	99,652
法人税等合計	502,940	454,107
四半期純利益	1,196,966	1,149,825
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,196,966	1,149,825

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,196,966	1,149,825
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△117,075	99,274
為替換算調整勘定	△43,032	△34,130
その他の包括利益合計	△160,107	65,143
四半期包括利益	1,036,859	1,214,969
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,036,859	1,214,969

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。